
 

 

 

 

SOCIÁLNÍ 

PSYCHOLOGIE I. a II. 

 
PhDr. JAROSLAVA DOSEDLOVÁ, Ph.D. 



Okruhy předmětu sociální psychologie na FF MU 

 Sociální psychologie I 

 Úvod do sociální psychologie 

 Sociální poznávání (kognice), atribuční procesy 

 Skupinové procesy  

 Skupinový vliv (facilitace, zahálení, deindividuace, 
polarizace) 

 

 Sociální psychologie II 

 Sociální komunikace 

 Interpersonální vztahy (agresivita, afiliace, atraktivita, 
láska) 

 Postoje a postojová změna 

 Konformita, poslušnost vůči autoritě, persuaze 

 



Podmínky získání kolokvia 
 vypracování písemné práce (eseje) v rozsahu 4 - 5 stran.  

 Témata písemných prací pro podzimní semestr 2018: 

1. Vliv referenční malé sociální skupiny 

2. Vybrané otázky mezikulturální psychologie - je soužití 

různých kultur utopií nebo realitou budoucnosti? 

3. Český autostereotyp a heterostereotyp, jak to 

mám/máme se svým češstvím? 

4. Návrh experimentu z oblasti sociální kognice 

Vlastní popisovanou zkušenost je třeba teoreticky zakotvit, práce 

musí obsahovat řádné citace odborné literatury v textu a seznam 

použité literatury v závěru.  

Práci studenti odevzdají do odevzdávárny své seminární skupiny do 

konce semestru, tedy do 16.12.2018. 

 nejméně 80% účast v seminářích. 

 



Předmět sociální psychologie 

 Základní psychologická disciplína, která se 
snaží najít obecné mechanismy poznávání, 
chování a prožívání, které jsou 
determinovány sociálním kontextem 

 

   

 

Sociální psychologie je 
vědecké studium… 

Sociální myšlení 

- Jak vnímáme sebe a ostatní 

- Čemu věříme 

- Naše úsudky 

- Naše postoje 

Sociální vliv 

- Kultura 

- Tlaky na přizpůsobení 

- Přesvědčování 

- Skupiny lidí 

Sociální vztahy 

- Předsudky 

- Agrese 

- Přitažlivost a intimita 

- Pomoc 



Které tvrzení platí? 

 Vrána k vráně sedá.  

 Protiklady se přitahují. 

 Opakuj lež dost dlouho a lidé uvěří. 

 Pravda vítězí. 

 Šaty dělají člověka.   

 Ze svinských štětin hedvábí neutkáš. 

 Na učení není člověk nikdy starý. 

 Starého psa novým kouskům nenaučíš. 

Předsudek zpětného ohlédnutí (hindisight bias), 
aneb já to celou dobu věděl(a) 



Historie sociální psychologie 

1. Od vzniku do r. 1945 

makrosociální linie 

1910 – 1920 W.Wundt – Psychologie národů  

 

1908 Mc Dougall – Introduction to Social Psychology 

1908 Ross – Social Psychology 

 

1921 Journal of Abnormal and Social Psychology 

 

mikrosociální linie 

1924 Social Psychology - Allport vymezil sociální psychologii jako 
experimentální vědu o chování člověka za různých sociálních 
podmínek 

Rozvoj empirického výzkumu (postoje, konformita, vůdcovství, teorie 
sociálního učení) 

 



Historie sociální psychologie 
2. 1946 - 1975 

Konec 50.let „zlaté období“ (Festinger, Heider, Goffman), 
rozšíření záběru 

1965 Journal of Personality and Social Psychology 

 

Krize sociální psychologie na konci 60. let 

(laboratorní experimenty, teorie „středního doletu“, 
neefektivní „řízení“ společenského života) 

východiska – 2 linie sociální psychologie 

   evropská (více makrosociální) 

   americká (mikrosociální) 

 

 1965 - 1966 Evropská asociace experimentální sociální 
psychologie (Tajfel, Israel, Moscovici) 

 1971 European Journal of Social Psychology 

 



Historie sociální psychologie 

3. od pol. 70. let 20.st. po současnost 

Evropa: 

 hledání nové metodologie, zájem o 
přirozené jevy v jejich komplexnosti a 
složitosti (vztah osobnosti a společnosti, 
socializace, role, normy, sociální 
reprezentace, identita) 

Amerika:  

 propracované a empiricky podložené dílčí 
teorie bez obecného teoretického rámce 

 (atribuce, sociální facilitace, atraktivita, 
agrese, změna postojů, malé skupiny)  



Metody výzkumu v 

sociální psychologii 

Metody 
výzkumu 

Korelativní 

Využívá 
prostředí 

reálného světa. 

Příčinnost je 
často nejasná. 

Experimentální 

Lze odhalit 
příčinu a efekt. 

Některé 
důležité 

proměnné jsou 
opomíjeny. 



Výběr z odborné literatury 

 Sociální psychologie. Edited by Jozef Výrost - Ivan 

Slaměník. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2008. 404 s. ISBN 9788024714288. 

 Sociální psychologie :moderní učebnice sociální 

psychologie. Edited by Miles Hewstone - 

Wolfgang Stroebe, Translated by Dagmar Brejlová 

- Pa. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. 769 s. 

ISBN 8073670925. 

 Myers, D.G. (2016). Sociální psychologie. Brno: 

Edika. 

 Hunt, M. (2000). Dějiny psychologie. Praha: Portál. 

 


